
1 
 

ZEMĚMĚŘICKÝ ÚŘAD 
č j.: ZÚ-02714/2023-13310 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZÁSADY UŽÍVÁNÍ DAT A SLUŽEB 

ZEMĚMĚŘICKÉHO ÚŘADU 
 

ze dne 1. 7. 2023 

schválil Ing. Karel Brázdil, CSc., ředitel úřadu  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



2 
 

OBSAH 

1. Úvodní ustanovení ...................................................................................................... 3 

2. Otevřená data ............................................................................................................. 3 

3. Letecké měřické snímky a data ÚAZK ........................................................................ 4 

4. Tištěné produkty a publikace....................................................................................... 4 

5. Služby CZEPOS .......................................................................................................... 5 

5.1. Typy uživatelských účtů .............................................................................. 5 

5.2. Podmínky poskytnutí služeb a produktů CZEPOS ..................................... 5 

5.3. Platební podmínky ...................................................................................... 6 

5.4. Podmínky užití služeb a produktů CZEPOS ............................................... 6 

6. Transformační program a transformační knihovna ETJTZÚ ....................................... 7 

7. Závěrečná ustanovení ................................................................................................. 7 

 

 

  



3 
 

1. Úvodní ustanovení 

1.1. Dnem 1. 7. 2023 nabyla účinnosti novela zákona č. 200/1994 Sb., o zeměměřictví a o změně 

a doplnění některých zákonů souvisejících s jeho zavedením, novela vyhlášky č. 31/1995 Sb., 

kterou se provádí zákon č. 200/1994 Sb., o zeměměřictví a o změně a doplnění některých 

zákonů souvisejících s jeho zavedením a nařízení vlády č. 159/2023 Sb., o stanovení 

geodetických referenčních systémů závazných na území státu, databází geodetických 

a geografických údajů a státních mapových děl vytvářených pro celé území státu a zásadách 

jejich používání. 

1.2. Zeměměřický úřad (dále jen „ZÚ“) poskytuje od 1. 7. 2023 data ZABAGED®, ortofota České 

republiky, státního mapového díla, databázového souboru geografického názvosloví 

a bodových polí bezplatně jako otevřená data. To neplatí, jde-li o údaje, k nimž je přístup 

vyloučen nebo omezen z důvodů ochrany kritické infrastruktury podle krizového zákona. 

1.3. Dále Zeměměřický úřad poskytuje na základě žádosti údaje podle druhého odstavce a další 

údaje z dokumentovaných výsledků zeměměřických činností, ze spravovaných bází dat 

a z provozu státní sítě permanentních stanic pro přesné určování polohy také ve formě 

stanovené prováděcím právním předpisem, kterým je vyhláška č. 31/1995 Sb., kterou se 

provádí zákon č. 200/1994 Sb., o zeměměřictví a o změně a doplnění některých zákonů 

souvisejících s jeho zavedením. Poskytování archiválií spravovaných Ústředním archivem 

zeměměřictví a katastru (dále jen „ÚAZK“) upravuje zákon č. 499/2004 Sb., o archivnictví 

a spisové službě a o změně některých zákonů a vyhláška č. 645/2004 Sb., kterou se provádějí 

některá ustanovení zákona o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů. 

1.4. Základní pravidla poskytování a užívání dat a služeb Zeměměřického úřadu a ceny produktů 

a služeb transformace dat, uvedených ve druhém odstavci tohoto dokumentu, do jiných 

formátů jsou stanoveny v bodě 11 přílohy k vyhlášce 31/1995 Sb. 

1.5. Cílem tohoto dokumentu je publikovat zásady poskytování dat a služeb Zeměměřického 

úřadu a poskytnout uživatelům stručný návod, jak data získat či objednat.  

2. Otevřená data 

2.1. Na stránkách Geoportálu ČÚZK (https://geoportal.cuzk.cz/) je pro každou datovou sadu 

připraven výběr metadatových položek "Informace o produktu", který mj. obsahuje oddíly 

"Distribuce" a „Stahování dat" s odkazy, které umožňují uživatelům rychlý přístup k otevřeným 

prostorovým datům pomocí aplikací a stahovacích služeb. 

2.2. Získat data je možné i prostřednictvím aplikaci Geoprohlížeč 

(https://ags.cuzk.cz/geoprohlizec/), která nabízí dvě možnosti přístupu k otevřeným datům: 

 stáhnout data, tj. předpřipravené soubory poskytované službami ATOM. Data jsou dělena 

po vhodných výdejních jednotkách, počet výdejních jednotek ke stažení je určen 

rozsahem mapového okna. 

 exportovat data do různých formátů ve formě bezešvých výřezů určených rozsahem 

mapového okna, hranicemi správních jednotek, parcel nebo pomocí vlastního 

vektorového polygonu. 

https://geoportal.cuzk.cz/
https://ags.cuzk.cz/geoprohlizec/


4 
 

2.3. Aplikace E-shop umožňuje uživateli podat žádost o produkty zařazené mezi otevřená data 

i v jiných formátech, než jsou poskytovány ke stažení, pomocí aplikací a služeb, případně 

požádat o předání na technickém nosiči dat uživatele. 

3. Letecké měřické snímky a data ÚAZK 

3.1. Poskytnutí těchto dat je vždy vázáno na žádost o data (dále jen „žádost“) prostřednictvím 

Internetového obchodu Geoportálu ČÚZK - https://geoportal.cuzk.cz (dále jen „E-shop“). 

3.2. Sestavení a odeslání žádosti může provést pouze zaregistrovaný a přihlášený žadatel (dále 

jen „zákazník“). 

3.3. Data jsou poskytována zákazníkovi vždy až po zaplacení. Zákazník nemá nárok na vrácení 

úhrady v případě, že poskytnutá data nevyhovují jeho aplikaci, záměru apod. 

3.4. Platbu za data je možné provést: 

 on-line jen do výše 10 000 Kč (tj. včetně transakčního poplatku), 

 převodem na účet na základě vystavené faktury. 

3.5. Splatnost faktury je stanovena na 30 dní od jejího vystavení. 

3.6. Pokud zákazník do 3 měsíců od data podání žádosti neprovede úhradu, je jeho žádost 

stornována.  

3.7. Způsob výdeje je určen volbou zákazníka v žádosti, a to buď: 

 stažením ze serveru pro data do velikosti 500 MB (data jsou pak přístupná 

v E-shopu v sekci „Mé žádosti“ po kliknutí na odkaz v kolonce Data), 

 předáním na technickém nosiči, 

 zasláním doporučeně poštovní zásilkou (poštovné ve výši 129 Kč). 

4. Tištěné produkty a publikace 

4.1. Tištěné produkty a publikace lze zakoupit v prodejně map ZÚ, Pod sídlištěm 1800/9, Praha 8, 

Kobylisy (stanice metra C - Kobylisy), dále jen „prodejna map“.  

4.2. Tištěné produkty a publikace lze objednat: 

 písemně – Zeměměřický úřad, Pod sídlištěm 1800/9, 182 11 Praha 8, 

 v E-shopu Geoportálu ČÚZK, 

 e-mailem – prodejna.map.praha@cuzk.cz, 

 on-line objednávkovým formulářem - http://www.cuzk.cz/Urady/Zememericky-urad/Dalsi-

informace/Geograficke-podklady/Prodej-tistenych-produktu.aspx 

 datovou schránkou ZÚ - ID datové schránky: 6yvadsa. 

4.3. Tištěné produkty se předávají těmito způsoby: 

 osobním odběrem v prodejně map, 

 poštou jako balík (poštovné ve výši 209 Kč), 

 poštou s dobírkou – pouze pro způsob platby dobírkou (dobírka ve výši 270 Kč).  

4.4. Platbu tištěných produktů lze provést: 

 on-line jen do výše 10 000 Kč (tj. včetně transakčního poplatku),  

 převodem na účet na základě vystavené faktury, 

 dobírkou, 

 hotově v prodejně map, jen do výše 10 000 Kč. 

https://geoportal.cuzk.cz/
mailto:prodejna.map.praha@cuzk.cz
http://www.cuzk.cz/Urady/Zememericky-urad/Dalsi-informace/Geograficke-podklady/Prodej-tistenych-produktu.aspx
http://www.cuzk.cz/Urady/Zememericky-urad/Dalsi-informace/Geograficke-podklady/Prodej-tistenych-produktu.aspx


5 
 

4.5. Ceny tisku, uvedené ve vyhlášce č. 31/1995 Sb. v příloze 11.2, odpovídají tisku na papír 

120 g/m2, při tisku na fotopapír se cena zvyšuje o 50 %. 

Poznámka: Státní mapové dílo je publikováno ve formě otevřených dat, která si může zájemce 

stáhnout, a mapu si může vytisknout u kteréhokoliv poskytovatele tiskových služeb. Cílem tohoto 

přístupu je zpřístupnit nové státní mapové dílo široké veřejnosti bezplatně.  

5. Služby CZEPOS 

5.1. Typy uživatelských účtů 

Uživatel je registrován k jednomu z následujících typů uživatelských účtů: 

A. uživatelský účet s účtováním po vteřinách se zřídí k odběru síťových služeb dle 

položek 4 - 8 bodu 11.1 Přílohy Vyhlášky č. 31/1995 Sb., v platném znění; měrnou jednotkou 

je časová délka odebraných korekčních dat, která se měří na celé vteřiny.  

B. uživatelský účet s pevnou roční platbou se zřídí k odběru síťových služeb dle 

položky 9 bodu 11.1 Přílohy Vyhlášky č. 31/1995 Sb., v platném znění; měrnou jednotkou je 

časové období o délce 12 po sobě jdoucích kalendářních měsíců, které začíná kalendářním 

měsícem, ve kterém uživatel odběr služeb zahájil.  

C. uživatelský účet s pevnou měsíční platbou se zřídí k odběru síťových služeb dle položky 10 

bodu 11.1 Přílohy Vyhlášky č. 31/1995 Sb., v platném znění; měrnou jednotkou je kalendářní 

měsíc, v průběhu kterého uživatel služby odebral. 

Při registraci k uživatelskému účtu s pevnou roční, nebo měsíční platbou uživatel specifikuje 

maximální počet zařízení, které požaduje k CZEPOS souběžně připojovat.  

5.2. Podmínky poskytnutí služeb a produktů CZEPOS 

Služby a produkty CZEPOS poskytuje ZÚ pouze registrovaným uživatelům: 

5. 2. 1. na základě Žádosti o poskytování dat CZEPOS, pokud uživatel objednává služby 

a produkty CZEPOS pouze pro vlastní potřebu (je možná registrace k uživatelskému účtu A, B 

nebo C, dle bodu 5.1). Formulář žádosti o poskytování dat CZEPOS je dostupný ke stažení 

na internetových stránkách CZEPOS (http://czepos.cuzk.cz). ZÚ aktivuje uživatelský účet 

po obdržení podepsané žádosti o poskytování dat CZEPOS; 

5. 2. 2. na základě Zprostředkovatelské smlouvy o poskytování služeb a produktů CZEPOS, 

pokud uživatel umožňuje jejich užití svým zákazníkům (je možná registrace k uživatelskému účtu 

A, B nebo C, dle bodu 5.1). ZÚ aktivuje uživatelský účet po obdržení podepsané smlouvy těm 

zákazníkům, o jejichž registraci uživatel požádá. Cena se vyčísluje pro jednotlivé zákazníky. 

Zprostředkovat služby a produkty CZEPOS dle této smlouvy lze pouze zákazníkům na území 

České republiky; 

5. 2. 3. na základě Zprostředkovatelské smlouvy o poskytování služeb CZEPOS 

provozovatelům virtuální sítě permanentních stanic GNSS, pokud uživatel umožňuje jejich užití 

svým zákazníkům prostřednictvím tzv. virtuální sítě permanentních stanic, tedy sítě, která přebírá 

data ze stanic CZEPOS a tyto dále zpracovává a distribuuje pomocí vlastní IT infrastruktury (je 

možná registrace pouze k uživatelskému účtu B dle bodu 5.1). Takovému uživateli se poskytují 

pouze služby kategorie RTK (data z jednotlivých stanic CZEPOS umístěných na území České 

http://czepos.cuzk.cz/


6 
 

republiky), případně služby kategorie VRS (data z virtuální referenční stanice), přičemž počet 

přístupů je omezen na počet stanic CZEPOS na území České republiky. ZÚ aktivuje uživatelský 

účet po obdržení podepsané smlouvy.  

Seznam registrovaných zákazníků a počet registrovaných zařízení za uvedené období zašle uživatel 

vždy na vyžádání ZÚ, a to za účelem fakturace. ZÚ si dále vyhrazuje právo provádět audity 

skutečného počtu registrovaných zařízení zákazníků uživatele.  

5.3. Platební podmínky 

5. 3. 1. Platba za užití služeb a produktů CZEPOS je poukázána elektronickou fakturou, kterou 

ZÚ zašle uživateli následujícím způsobem:  

 v případě uživatelského účtu A dle bodu 5.1. vždy do 30 dnů od ukončení kalendářního 

měsíce. Minimální plnění fakturou je 500 Kč (platby menší jsou připočteny k plnění na 

následující kalendářní měsíc). Ke konci každého kalendářního roku ZÚ vystavuje 

konečné faktury, které započítávají i platby nižší než 500 Kč (platby nižší než 50 Kč se 

do konečné fakturace neuplatňují). 

 v případě uživatelského účtu B nebo C, dle bodu vždy do 30 dnů po prvním čerpání 

služby během časového období, které vymezuje měrnou jednotku příslušného typu 

uživatelského účtu. 

5. 3. 2. Splatnost faktury je stanovena na 30 dní od jejího vystavení. 

5. 3. 3. V případě, že dojde k prodlení platby uživatelem, zavazuje se uživatel, že zaplatí 

věřiteli – ZÚ, vyúčtovanou smluvní pokutu ve výši 0,1% z nezaplacené splatné částky za každý 

den prodlení. Do okamžiku uhrazení dluhu je ZÚ oprávněn uživateli zamezit přístup k službám 

a produktům CZEPOS. 

5.4. Podmínky užití služeb a produktů CZEPOS 

5. 4. 1. Uživatel, kterému jsou poskytovány služby a produkty CZEPOS pouze pro vlastní 

potřebu, není oprávněn postoupit třetí osobě oprávnění k přístupu ke službám a produktům 

CZEPOS.  

5. 4. 2. Pro případ prokázaného porušení smluvního vztahu se uživatel zavazuje zaplatit ZÚ 

smluvní pokutu ve výši až 100.000 Kč, a to nejpozději do 14 dnů ode dne doručení výzvy 

k zaplacení. Tato smluvní pokuta neomezuje co do důvodu a výše nárok ZÚ na náhradu škody 

vzniklý v souvislosti s porušením některé z povinností, na kterou je vázán nárok na smluvní 

pokutu.  

5. 4. 3. V případě nestandardního připojení či nepřiměřeného přetěžování služeb či aplikací 

uživatelem je oprávněn ZÚ zamezit tomuto jednání technickými prostředky.  

5. 4. 4. Údaje o odebraných službách a produktech uživatele mohou být poskytnuty 

pro kontrolní účely zeměměřickým a katastrálním inspektorátům nebo katastrálním úřadům 

na úřední vyžádání těchto úřadů; jedná se zejména o údaje o druhu odebraných služeb 

a produktů a dále o údaje časové, tj. v případě služeb údaje o časech a délkách připojení 

uživatele k jednotlivým službám resp. v případě produktů údaje o časech a délkách, pro které 

byly jednotlivé produkty uživatelem staženy. 



7 
 

6. Transformační program a transformační knihovna ETJTZÚ 

6.1. Transformační program a transformační knihovna ETJTZÚ se poskytují na základě Smlouvy 

o užití transformační knihovny a programu ETJTZÚ. 

6.2. Uživatel, kterému je poskytnut transformační program nebo transformační knihovna ETJTZÚ 

pouze pro vlastní potřebu, není oprávněn postoupit oprávnění k užití digitálního produktu třetí 

osobě, a to ani zčásti. 

6.3. Při komerčním užití transformační knihovny ETJTZÚ, kdy je knihovna implementována 

v rámci aplikací nabyvatele, se základní sazba ceny zvyšuje o 50 %. 

6.4. Nabyvatel není oprávněn analyzovat, dekompilovat, překládat, nebo jiným způsobem usilovat 

o zjištění zdrojového kódu digitálního produktu, současně není oprávněn modifikovat, měnit, 

nebo upravovat poskytnutý digitální produkt. 

7. Závěrečná ustanovení 

7.1. Zákazník souhlasí se zpracováním svých osobních údajů poskytnutých ZÚ, a to zejména dle 

§ 5 odst. 1 písm. f) a § 11 zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně 

některých zákonů, v platném znění.  

7.2. ZÚ v žádném případě neručí za škody, které mohou vzniknout zákazníkovi v důsledku 

nesprávného užívání či instalování dat. 

7.3. ZÚ poskytuje bezúplatně síťové služby (včetně jejich metadat) nad datovými sadami 

prostorových dat. V případě nepřiměřeného přetěžování veškerých síťových služeb 

uživatelem je oprávněn ZÚ mu v tomto jednání zabránit technickými prostředky. 

7.4. Pro on-line platbu (neplatí pro CZEPOS) je stanoven bankami transakční poplatek, jehož výše 

je závislá na ceně produktů vybraných v žádosti a připočítává se ke konečné ceně zakázky. 

Je strháván přímo bankou a nejedná se o příjem ZÚ, proto ZÚ nevystavuje doklad o zaplacení 

transakčního poplatku. Po provedení on-line platby bude zákazníkovi vygenerován platební 

doklad. Tabulka transakčních poplatků je uvedena také na 

https://www.cuzk.cz/Urady/Zememericky-urad/Zememericky-urad.aspx. 

http://geoportal.cuzk.cz/Dokumenty/Tabulka_transakcnich_poplatku.pdf
https://www.cuzk.cz/Urady/Zememericky-urad/Zememericky-urad.aspx

